Arap olmayan yabancı unsurların Araplarla karışık hale gelmesinden sonra Kur’an kırâatine “lahn” denilen hatalar, irab hataları, hatalı ve bozuk telaffuzlar girmeye başlamıştır. Bilebildiğimiz kadarıyla okumaya yönelik hataların önlenmesine yönelik yazılı çalışmalar Ebu’l-Esved ed-Duelî (v. 69/688) ile başlamış ve devam etmiştir. Ebu’l-Esved ed-Duelî’nin Kur’an’a koydurduğu doğru okumayı hedefleyen noktalar/işaretler,² öğretim işindeki müşâfehe/telkin usulünün yanına yeni bir unsurun katılması anlamını taşımaktadır. Bu işlem, alan olarak Kur’an hattı üzerinde olsa da düzgün Kur’an öğretiminde kitâbet/eser te’lifinin nüvesini oluşturmuştur. Bundan sonra harfler, sayıları, mühmele/noktasız, mu’ceme/noktalı olanları, mahreçleri ve telaffuzda aldıkları seslere varıncaya kadar titizlikle üzerinde durulmaya başlanmıştır. Sözüünü ettiğimiz bu hususlar, hicri II. asırdan itibaren yazılmaya başlayan ilk İslamî kaynakların hemen hepsinin paylaştığı bilgiler arasında yer

¹ Şuarâ Sûresi 195.

² Husnî Şeyh Osman, *Keylâ Nuhtie fi’l-İmlâ*, Cidde 2005, s. 22-23.

almaktadır. Halil b. Ahmed el- Ferâhidî (v. 175/791) harflerin mahreçleri hakkında ilk çalışma yapanlardanır. Arapça “ذاق الحروف” “harfleri tattı” tabiri Halil b. Ahmed için kullanılmıştır. Harfleri tatmaktan maksat, harflerin mahrecini belirlemek için ağızı açarak fethalı/üstün bir hemze ile mahreci belirlenmek istenen harfi açıkça söylemektir.

Zira kitabet dışında bu işin sesli icrasının kaydına son yarım yüz yıldan biraz daha fazlası hariç, sahip değiliz. Aslında tarihi sürece baktığımızda Araplarla iç içe olmasak da onlardan bağlantısız da değildik. Osmanlı devletinin kuruluşunu takip eden yıllarda kırâat ilminde büyük bir usta olan İbn Cezerî (v. 833/1429) 'nin 797/1394 yılında Bursa'ya geldiğini ve orada önemli eserlerini kaleme almakla birlikte pek çok talebe yetiştirdiğini bilmekteyiz.⁸ Yine Şeyh Nasıruddin Tablâvî (v. 966/1558)'nin damadı ve en özel talebesi olan Şeyh Ahmed el- Mesyerî el- Mısırî (v.1006/1597), 9. asır ortalarında Mısır'dan hilafet merkezi İstanbul'a getirilip Eyüp Sultan Camiine imam tayin edilmiş, 1006 hicri tarihine kadar mezkûr camide Teysîr, Dürre, Tayyibe ve Takrib tariklerini okutmuştur.

²⁷ Atiyye Kâbil Nasr, *Ġâyetu'l- Murîd fi İlmi't-Tecvîd*, Kahire 2000, s. 72; Abdulhamîd, *age*, 2001, s. 105; Ebû Muhammed, *age*, s. 28;

ğunne gerekli olup, her halde ğunnenin belirtilmesi lazımdır.²⁸ Mesela (هَنِئًا)
(أَنْ بُورِكَ), (بِمَا)

İlk tecvid eserlerinden biri olan Qîsî'nin (H.437/1045) "Riâye" sinde iklâb bu şekilde anlatılmakta ve tenvin ya da sakın nûn'un "ba" harfi yanında (م) mîm harfine dönüştürülmesinin gerekçesi verilmektedir. Hemen ardından aynı eserde bu işlemin bir idğam ameliyesi olmadığı ve bir dönüştürme/iklâb işlemi olduğu vurgulanmaktadır.